[image: ]

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
ЕМЕЛЬЯНОВСКИЙ  РАЙОН
ТАЛЬСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

                                                                                    с.Талое
20.12.2024г.                                                                                                                           № 34-121-Р

«О внесении изменений в  бюджет Тальского сельсовета
 на 2024 год и плановый период  2025– 2026 годов»

В соответствии со ст.9 Бюджетного Кодекса РФ, пп.2 п.10 ст.35, ст.53 Федерального закона  от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.28 Устава Тальского сельсовета, решением Совета депутатов  от 09.03.2023г. № 21-73-Р «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Тальском сельсовете», рассмотрев представленные администрацией Тальского сельсовета  документы,  Тальский сельский Совет депутатов  РЕШИЛ:
 Внести в решение Тальского сельского Совета депутатов №26-99-Р от 21.12.2023г. «О  бюджете Тальского сельсовета  на 2024 год и плановый период  2025– 2026 годов» следующие изменения и дополнения:
1. Утвердить основные характеристики  бюджета Тальского сельсовета  на 2024 год:
- прогнозируемый общий объем доходов  бюджета Тальского сельсовета  в сумме  31276,090 тыс. рублей;
- общий объем расходов  бюджета Тальского сельсовета в сумме 29839,95 тыс. рублей;
- профицит местного бюджета в сумме 1436,14 тыс.рублей;
- источники внутреннего финансирования профицита местного бюджета в сумме   1436,14 тыс.рублей согласно приложению 1 к настоящему решению.
2.  Утвердить основные характеристики бюджета  Тальского сельсовета  на 2025 год и на 2026 год:
- прогнозируемый объем доходов  бюджета  на 2025 год в сумме 12550,4 тыс. руб., на      2026 год- в сумме 12575,0 тыс.рублей.;
-	общий объем расходов на 2025 год в сумме  12550,4 тыс.рублей, на 2026 год- в сумме 12575,0 тыс.рублей.;
- дефицит  бюджета   Тальского сельсовета  на 2025 год в сумме 0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 0 тыс.рублей;
- источники внутреннего дефицита бюджета  Тальского сельсовета  на 2025 год в сумме 0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 0 тыс. рублей согласно приложению 1 к настоящему решению.
3. Утвердить доходы бюджета  Тальского сельсовета  на 2024 год и плановый период 2025- 2026 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.
4.Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета  Тальского сельсовета, установленного п.1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по
разделам и подразделам  бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2024 год  и плановый период 2025- 2026 годов согласно приложения 6 к настоящему решению.
5. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета  Тальского сельсовета  на 2024 год      и плановый период 2025- 2026 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.
6. Утвердить распределение  бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям  деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов  бюджета  Тальского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.
7. Установить, что руководитель муниципального казенного учреждения «Финансовое управление администрации Емельяновского района Красноярского края» вправе в ходе исполнения настоящего решения вносить изменения в сводную бюджетную роспись бюджета  Тальского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025- 2026 годов без внесения изменений в настоящее решение:
а) на сумму доходов, дополнительно полученных от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, и от иной приносящей доход деятельности, осуществляемой муниципальными казенными учреждениями, сверх утвержденных настоящим решением и (или) бюджетной сметой бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений и направленных на финансирование расходов данных учреждений в соответствии с бюджетной сметой;
б) в случаях образования, переименования, реорганизации, ликвидации органов местного самоуправления, перераспределения их полномочий и численности в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением на обеспечение их деятельности;
в) в случаях переименования, реорганизации, ликвидации, создания муниципальных учреждений, в том числе путем изменения типа существующих муниципальных учреждений, перераспределения объема оказываемых муниципальных услуг, выполняемых работ и (или) исполняемых муниципальных функций и численности в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением на обеспечение их деятельности;
г) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема расходов, предусмотренных муниципальному бюджетному или автономному учреждению в виде субсидий, включая субсидии на финансовое обеспечение выполнения  муниципального задания, субсидии на цели, не связанные с финансовым обеспечением  выполнения муниципального задания, бюджетных инвестиций;
д) в случаях изменения  размеров субсидий, предусмотренных муниципальным бюджетным или автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения  муниципального задания;
е) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим  решением по главному распорядителю средств районного бюджета муниципальным бюджетным или автономным учреждениям в виде субсидии на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения  муниципального задания;
ё) на сумму средств межбюджетных трансфертов, передаваемых из районного бюджета на осуществление отдельных целевых расходов на основании федеральных законов и  нормативных правовых актов  и на основании уведомлений главных распорядителей средств районного бюджета;
ж) в случае уменьшения суммы средств межбюджетных трансфертов из районного бюджета ;
з) на сумму остатков средств, полученных от платных услуг, оказываемых  муниципальными казенными учреждениями, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, и от иной приносящей доход деятельности, осуществляемой муниципальными казенными учреждениями, по состоянию на 1 января 2024 года, которые направляются на финансирование расходов данных учреждений в соответствии с бюджетной сметой;
и)  в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением для  финансирования мероприятий в рамках  одной муниципальной программы Тальского сельсовета;
к) в случае возврата из районного бюджета неиспользованных по состоянию на 1 января 2024 года остатков межбюджетных трансфертов, полученных в 2023 году в виде субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и потребность в которых у муниципальных бюджетных учреждений и бюджета Тальского сельсовета установлена и подтверждена главными распорядителями средств районного бюджета.
8.Общий объем расходов местного бюджета на 2025 год в сумме  12550,4 тыс. руб, в том числе условно утвержденные  расходы в сумме 119,63 тыс.руб, и на 2026 год в сумме 12575,0 тыс.руб, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 259,86 тыс. руб.
9. Утвердить в составе расходов бюджета Тальского сельсовета следующие межбюджетные трансферты, передаваемые в бюджет Емельяновского района:
-передача части полномочий в области создания и организации досуга и обеспечение жителей поселения услугами организации культуры на 2024 год в сумме 2278,7 тыс.руб., на 2025 год  в сумме 2278,7 тыс.руб., на 2026 год в сумме 2278,7 тыс.руб;
-передача полномочий в области исполнения бюджета в рамках непрограммных расходов администрации Тальского сельсовета на 2024год в сумме 14,3 тыс.руб.,на 2025 год в сумме 14,3 тыс.руб, на 2026 год в сумме 14,3 тыс.руб;
-передача части полномочий на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на 2024 год в сумме 6566,8 тыс.руб; на 2025 год в сумме 0 тыс.руб, на 2026 год в сумме 0 тыс.руб.
- на выплату пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в администрации Тальского сельсовета в сумме 41,47589 тыс.руб.
10. Утвердить  объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда  на 2024 год в сумме 642,51 тыс. рублей,  на 2025 год в сумме 487,5 тыс.рублей, на 2026 год в сумме 487,5 тыс.рублей.
11. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по финансам, бюджету и налоговой политике Сосновскую И.С.
12. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования на сайте  газеты «Емельяновские веси» и подлежит размещению на официальном сайте Тальского сельсовета.

Председатель Тальского сельского Совета  депутатов                                        В.И.Пыжик

Глава сельсовета                                                                                                    В.Г.Стерехов

[bookmark: _GoBack]

image1.emf